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Mål og 
Rammebeskrivelse for 

PL/PA 2 
Alle kurser under Valdemar Distrikt tager udgangspunkt i 

KFUM-Spejderne i Danmarks  ʻUddannelseskodeks - 

normer for god uddannelse .̓ 

 

Formålet med PL/PA 2 er at møde og afprøve spejdermetoden og patruljearbejdet i 

praksis. Patruljen er det bærende element på kurset, og her skabes en forståelse af, ”at alle 

kan noget, ingen kan alt, men at vi sammen kan det hele”.  

Deltagerne prøver, så vidt muligt, at have rollerne som patruljeleder, -assistent og -

medlem under kurset samt evaluere oplevelsen, for derved at opnå forståelse 

patruljearbejdet samt ansvarsområderne i de forskellige roller.  

Deltagerne prøver at afholde en vejledning eller en instruktion fx som en post på et løb. 

Formålet er at inspirere deltagerne til at se værdi og glæde i det ugentlige spejderarbejde 

samt lade dem prøve at være ansvarlig for en post eller en aktivitet under trygge rammer. 

Udgangspunktet er at arbejde med spejdermetoden. 

PL/PA 2 er for mange et af de første skridt ud i mødet med Distriktets og Korpsets 

ungdomskurser, og en af de første gange, spejderen oplever, at spejderverden er større 

end egen gruppe. Det ses sammen med PL/PA 1 og BL/BA som forberedelse til det videre 

kursusforløb. 

 

• Deltageren får et indblik i, hvad en fast patruljeramme kan bidrage med i det gode 

patruljesamarbejde, samt møder nogle af de udfordringer, der også kan følge med. 
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• Deltageren præsenteres for enkelte ledelsesteorier og får en øget bevidsthed om 

og kendskab til sin egen rolle i patruljen både som patruljeleder og som 

almindeligt patruljemedlem. 

• Deltageren møder kristendommen ved andagt(er) og evt. igennem indlagte 

aktiviteter. 

• Deltageren har anvendt redskaber fra den kompetencebaserede metode til at 

sætte små individuelle mål og arbejder med disse under og efter kurset.  

• Deltageren kan afholde og evaluere instruktioner og/eller aktiviteter i patruljen. 

Deltageren har prøvet at stå på egne ben ved at stå for en post eller aktivitet foran 

et mindre publikum i en tryg ramme.  

• Deltageren opnår en tryg opstart i kursusrækken, mærker et større 

spejderfællesskab og får lyst til mere spejderarbejde, herunder at deltage i flere 

kurser. 

• Deltageren møder patruljelivet og inspireres til at arbejde videre med dette i egen 

gruppe. 

 

PL/PA 2 er et patruljekursus. Kurset er en del af Valdemar Distrikts lederuddannelse for 

unge spejdere. PL/PA står for patruljeleder og patruljeassistent og indikerer, at det er de 

roller, der arbejdes med. Det er ikke en forudsætning for deltagelse, at man er 

patruljeleder eller patruljeassistent i egen gruppe, eller at man har deltaget på PL/PA 1. 

Mærket til PL/PA 2 er inspireret af KFUM-Spejderne i Danmarks ungdomskursers mærker 

med en gul spejderlilje i midten. Kordelstroppen, der omkranser mærket, symboliserer det 

sammenhold og fællesskab, der omkranser patruljen under kurset. Den gule spejderlilje 

symboliserer, at kursets omdrejningspunkt er Spejdermetoden, samt de 3 pligter (pligten 

mod Gud, pligten mod andre og pligten mod dig selv) og ligger i forlængelse af det 

lignende mærke for PL/PA 1. 

På PL/PA 2 er der tradition for fælles flaghejsning, FUT, lejrbål og natløb. Deltagerne sover i 

telt, patruljen laver selv mad over bål og spiser sammen med deres patrulje og deres 

tutor(er). Så vidt som muligt fordeles deltagerne, så de kommer i patrulje med spejdere fra 

andre grupper, så de lærer nye spejdere at kende og lærer, at det er en tryg måde at tage 

på kursus på. Der er ligeledes tradition for, at deltagerne på skift er patruljeleder og -

assistent, så alle patruljens medlemmer når at have begge roller i løbet af kurset, og at der 
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er tid til at evaluere oplevelsen. Deltagerne prøver at have ansvar for en instruktion eller 

post og i forlængelse heraf modtager deltagerne feedback fra egen patrulje og evaluerer 

med tutor.  

Feedback og evalueringer bruges som udgangspunkt for deltagerens egen udfyldelse af 

kursusbevis. 

PL/PA 2 er en af spejdernes første møder med det større spejderfællesskab. For nogle er 

det måske en af de første gange, at de er hjemmefra uden kendte venner. En del af 

fortællingen om kurset er derfor også at skabe den særlige bobbel, som deltagerne 

oplever. Det sammenhold, fællesskab og de fælles udfordringer og oplevelser, der 

tilsammen skaber en tryg ramme i patruljen og efterlader spejderne med en idé om, hvad 

et ʻspejderkursusʼ virkelig kan. 

 

Målgruppe: Juniorspejdere og 1. års tropspejdere: 4.-6. klasse. 

Deltagerantal: 

Minimum 15, typisk med 5 deltagere pr. patrulje for at sikre tid i 

rollerne som patruljeleder og patruljeassistent samt mulighed for at 

alle i patruljen når at udføre instruktioner og evaluerer herpå. 

 

Varighed: En weekend, typisk fredag aften til søndag eftermiddag.  

Kurset afholdes om efteråret. 

Stab: Normalt 1-2 kursusledere, 1-2 køkkenansvarlige, 1 materialeansvarlig 

og 1 tutor pr. patrulje. Kursuslederne udpeges af DTU og en af 

kursuslederne skal være fyldt 18 år. Stabsmedlemmer, der er under 

18 år, skal have deltaget på Roland 2.  

Økonomi: Valdemar Distrikt er økonomisk forankring. 

Lokation: 

 

Et udendørskursus med fokus på patruljeliv. Der er ikke behov for at 

bygge en hel lejr som ved PL/PA1.  

 

Kurset afholdes normalt hos en af distriktets grupper, som har de 

nødvendige udendørs faciliteter, eller et lokalt spejdercenter. 

 


